Дело №1-1039/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации.

с.Акъяр 25 апреля 2017 года

Зилаирский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Туленкова С.Н.,

с участием государственного обвинителя - прокурора Хайбуллинского района РБ Ярмухаметова И.И.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Гумерова И.М., удостоверение №2390, ордера серии 016 №075200,

при секретаре Искужиной З.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ;

установил:

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут в 

<

адрес> Республики Башкортостан, ФИО1 , заведомо зная, что действующим законодательством свободный оборот наркотических средств в Российской Федерации запрещен, в огороде 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, незаконно, путем срывания, приобрел для личного употребления высохшие листья, стебли и соцветия растения конопля, сложил в черный полиэтиленовый пакет и незаконно хранил при себе в кармане куртки.

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 10 минут в 

<

адрес> Pеспублики Башкортостан, ФИО1 в 

<

адрес> при личном потреблении вышеуказанного растения конопля был задержан сотрудниками МВД по 

<

адрес>, которыми в ходе осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты: металлическая кастрюля с растительным веществом, являющимся наркотическим средством - каннабисом (марихуаной) массой 

<

данные изъяты> грамм, и спичечный коробок с растительным веществом, являющимся наркотическим средством - каннабисом (марихуаной) массой 

<

данные изъяты>

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прейскурантов, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, каннабис (марихуана) отнесена к наркотическим средствам, оборот, которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Согласно Постановления РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или псих вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 уголовного Кодекса Российской Федерации» каннабис (марихуана) массой 28,26 г. является значительным размером.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ст. 228 ч. 1 УК РФ.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью, в содеянном раскаялся, просит суд не лишать его свободы. Ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке поддержал, пояснил, что оно заявлено им добровольно в ходе ознакомления с материалами уголовного дела, в присутствии защитника, который разъяснил ему порядок и последствия рассмотрения дела в особом порядке.

Защитник Гумеров И.М. ходатайство подсудимого ФИО1 поддержал, просит не лишать подсудимого свободы. 

Государственный обвинитель Ярмухаметов И.И. с ходатайством подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке согласился. Считает, что все условия для рассмотрения дела в особом порядке, соблюдены.

Выслушав мнение сторон, исследовав материалы уголовного дела, суд считает возможным постановить приговор в отношении подсудимого ФИО1 в особом порядке без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Судом установлено, что подсудимый ФИО1 вину признал полностью, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявлено добровольно, после консультации с защитником, в порядке, установленном ч.2 ст.315 УПК РФ.

Государственный обвинитель не возражает против постановления приговора в отношении подсудимого ФИО1 в особом порядке без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Санкция ч.1 ст.228 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы, срок которого не превышает 3 лет.

На основании доказательств, имеющихся в уголовном деле, суд считает вину подсудимого ФИО1 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, полностью доказанной и квалифицирует его действия по ст.228 ч.1 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности, совершенных подсудимым ФИО1 преступления, его личности, который судим, по месту жительства характеризуется отрицательно. 

Обстоятельствами, смягчающим наказание подсудимому суд учитывает признание подсудимым ФИО1 своей вины, его раскаяние, наличие заболевания, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, объяснения, данные до возбуждения уголовного дела, суд учитывает как явку с повинной. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд учитывает рецидив преступлений.

При определении размера наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает требования ч.7 ст.316 УПК РФ, так как уголовное дело рассмотрено в особом порядке.

На основании данных о личности подсудимого ФИО1, учитывая, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, суд считает возможным его исправление путем изоляции от общества. 

С учетом фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности совершенного преступления, принимая во внимание личность подсудимого ФИО1, суд не усматривает оснований для применения ч.6 ст.15, ч.1 ст.62 УК РФ.

Суд при назначении наказания применяет положения ч.3 ст.68 УК РФ, ч.5 ст.62 УК РФ.

Руководствуясь ст.ст.307, 308, 309, 316 УК РФ, суд

приговорил:

Признать Аблаева виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 8 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть в срок отбытия наказания срок содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 оставить прежнюю – содержание под стражей.

Вещественные доказательства: – 

<

данные изъяты> - уничтожить.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Башкортостан через Зилаирский межрайонный суд РБ в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о рассмотрении апелляционной жалобы судом апелляционной инстанции с его участием. 

Председательствующий судья: С.Н. Туленков.